*Ad Rom. 8. 12.* tavit D. Basil, afflictebat ille huic multiet, nec quidquam ei erat ad eum curæ, quàm isti in omnibus gratificari, ablandiri, negare quidquam eorum, quæ postebat nec ausus. Quomodo illi soluit aut satisfacit fallax illa Philisthæa? hoc ipso, quo ei satisfacit; se eidem causam apertiendo, quæ tantæ pollet fortitudine, viribusque cæteris omnibus antecelleret; captiuum reddidit, & manibus tradidit inimicorum. Hoc idem carni tuæ peccati illecebræ, debes, quæ, dum eam, modis omnibus studes fouere, laurissimè excipere, omnia concedere, denegare nihil, trahit te peruersâ & infidelis, & malè ordinatas contra te suscitât passiones, quæ te manibus peccatorum, & dæmonum prodant potestati. Et nemo melius hoc dicere potuit ipso D. Paulo, si enim ille castigans corpus suum, & in seruitutem redigens, sentiebat carnem recalcitrantem, nonos, fortioresque quotidie motus excitantem, quibus eum conabatur captiuum ducere in lege peccati, sicut ipse magno affectu, & doloris

*Hom. 2 de ieiunio.*  
 IV.  
*Dalila est caro nostra, quæ nos tradit inimicis.*

sensu verbis supra citatis ingemiscens conque- ritur, quid faciet vobis? Audi momentem Spiritum sanctum: *Si præstes animam tuam concupisceris, vinum tuas, facies te in gaudium inimicis tuis.* Quem (quæso te) finem accipiet hæc, ita corpus optimate, ventrem colere, cibo potuque distendere, ei vel minimum negare aut subtrahere imbecilles, omnia concedere parati. Famelcis? comedis: sitis? ad pocula curris: grauatis somno? illico ad stratum: paululum laoratis? molli- ter quiescis. Non sic, non sic, sed vinculo fortissimo alligetur, sic faciebant D. Paulus, Anon-us, Hilarton, Dominicus, Franciscus, alii que quàm plurimi, de quibus alius.

*S. 7. Secundus ieiunij effectus est, mentem sursum erigere, ad contemplationem autem appropinquare necessarium est ieiunium.*

**I**am secundum exponimus ieiunij effectum: scilicet hoc vinculum tam arctè comprimes radicem, quod eandem discoopitam seu nudam tenebat, & calo patulam: hoc idem nobis ingerit Ecclesia, & operatur in nobis ieiunium, nempe coarctando carnem nos disponit, ut ce- lum versus mentem nostram eleuamus. Hoc nostrum corpus: pondus quoddam est, cui Deus animam nostram alligauit. *Corpus quod corrumpit, agit, quod corrumpitur.* Notat hæc verba D. Augustinus, quod corrumpitur: Quia corpus, in quo animam corpus non grauat, aut deprimat animam, sed non nisi quia corruptioni subiectum est: quando enim illud Deus creauit, non abolete eam aggrauauit, cum animam non impediret in altissima rerum diuinarum contemplatione; nec in statu resurrectionis graue illi erit aut ponderosum; ita ut, id quod animam grauat corpus est, quia corruptibile est.

Videamus verò, quid sit, quod illud reddidit corruptibile? Clarum est (teste D. Chrysostr.) quod pomi esus corpus mortale effecerit. Ecce hic, quid corpus graue reddiderit, sic ut aggrauet uer animam, vnius scilicet pomi vitus eius in paradiso. Quàm igitur graue reddent illud car- tera poma, quæ in hoc miserabili mundo man- ducamus? Hoc est, quod corpus graue reddidit, ut declarauit Christus: *Attendite autem vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula & ebri- tate.* Auis, licet aquila sit velocissima, si iusto ponderi alligetur, non nisi difficulter se poterit de terra sursum attollere, aut per aëra volitare. si huic pondeti appendas aliud, ex plumbo, aut lapide,

alimentum. Heu infelices (ingemite) an non vobis constat, quod raptus in tertium caelum, ille sit qui ait: *Castigo corpus meum & in servitutem relinquo.* Ille, qui in labore & arumna, in vigiliis malis, in fame & sit, in ieiunio multus, in frigiditate & auditate, Corpus suum affligebat. *Qua silos novos Epicureus* (sic tonat D. Ambr.) *nova schola misti: O sulum v. l. sem, qui s. h. l. s. r. i. b. i. s. r. a. m. i. s.* & *amaris pascebat Prophetas.* Contra eisdem computationem habet D. Bernard, dicens, eos magis vocandos populos Hypocratis & Galeni, quam Christi discipulos, qui sapientiores sunt Medicæ artis, quam Evangelij professores.

VI. Hinc etiam traho causam, unde tam ignorantis sitis orationis, & contemplationis, ut vobis hi discipuli Arabici videantur, idq; causa sit, quod non contingant vobis, neque vos tangant, sed Monachos, Religiosos, & à mundo segregatos. Quam parum nollis, quot oratio partes contineat, & quid vos ad contemplationem disponat, quanto minus, quomodo illam exerceatis? Multum vos prestare putatis, quando orationem vnam vocalem ore tenus pronuntiat, sine spiritu, sine consideratione, sine attentione eorum, quæ dicitis: & in hac quidem statim fatigamini, obdormitis. Si vero, parumper à somno vos contineatis statim videre vos liceat oscitantes, patens signum vestrae socordiae & ignaviae. Hoc inde oritur, quod corpus geratis graue, & carnem vestram perulcam, nec mirum, utique hene fascino tam, quæ sit tibi promptior ad garrendum, quam orandum, & multo celerior ut curis ac cogitationibus circa profanas mundi vanitates discurtat, quam ut ad connexa calorum properet. Hoc arguebat D. Hier illa sententia de Græcis, quam Epist. ad laudat: *(Eulchrè dicitur apud Græcos, & nescio Nepotis an apud nos aquè resonet. Linguis venter non gignit mentem tenuem.)*

§. 8. Tertius ieiunij effectus est, dona à Deo consequi: cui molesti sunt, qui hoc formidant, similes Elephants.

V. Ieiunium: quod vinculum ferreum operatur circa radicem, hoc erat, quod eam aptaret caelesti tori suscipiendo: *Rose calis singatur,* estque tertium, de quo laudat Ecclesia Deum, per ieiunium *virtutem largiris & premia.* Nihil adeo frequens in S. Scriptura nobis proponitur, quam efficax medium caelestes fauores obtinendi, hoc esse ieiunium: Ob qua n. causam D. Basilus ieiunium vocat *Sanctorum thesaurum,* licet enim diues quispiam, qui thesaurum possidet, si

quo indigerit, manum in illum mittit, ita Sancti ad ieiunium recurrunt. Optime hoc intellexit Ieiunius Moyses, cum nullâ re aliâ ita sibi presidio fue. Sancti rit, ut quidquid vellet, à Deo impetraret, quàm est thei ieiunio; sicut ipse paulò ante mortem ferebatur sanctus beneficiorum omnium recolens numerum, re. *Deus 18.* censens insuper tres adstupendas *Quadragesimas,* quas celebravit, singulas earum quadragesima dierum & totidem noctium. Quocirca cum primum populum de *Ægypto* eduxisset, desiderio desideravit à Deo tantam obtinere gratiam, ut cum eo loqueretur facie ad faciem, ut amicus solet amico colloqui, & diuinam eius le. *Dei 19.* gem acciperet, clarâq; eiusdem notitiam, omnium denique mysteriorum, quæ in ea continebantur. Ut verò rem tam prodigiosam, & hæc eam inauditam, singulare hoc privilegium conquireretur, illico manum misit ad ieiunium, tam strictum ut cõtinuus quadragesima dies & noctes comprehenderet, quò absolutò, quidquid optauerat adipisci nactus est, sic ex D. Hier. Audia. *Lip. 20.* mus autem illum de hoc suo tam celebri ieiunio trahe loquentem: *Perseveravi in monte quadragesima diebus, & quadragesima noctibus, panem non comedens, & aquam non bibens deditque mihi Dominus duas tabulas lapideas.* Sed paulo post offendit populum Deum illâ tam infamâ & pudendâ vituli Vanitatis consuetudine adoracione toti mundo notissimâ, ob quam statuit Deus totam hanc faciem populi disperdere. Recurrit Moyses, manumque mittit in thesaurum suum, ieiunium inquam idque tam strictum & continuum, ut denuò quadragesima diebus ac noctibus omni cibo & potu abstineret, quo tantæ culpæ consequitur indulgentiam. *Pro. Deo 21.* cidi ante Dominum sicut prius quadragesima diebus & quadragesima noctibus, panem non comedi, & aquam non bibens propter omnia peccata vestra. Anno reuoluto, dum Deus vellet populum in terram promissionis inducere, pro eo, ut illi pro tanto beneficio gratias agerent, ecce profuerunt omnes, blasphemæ, diffidentes, increduli, Deo infideles, inelamant, quod eos impotens sit possessores constitucere terræ Chanaan, & gentem potentissimam debellare, quæ eam incolebat; Ob quod peccatum: mandescens Dominus, omnes scdâ consumi peste decernit. Reuertitur Moyses, & manum iam tertio mittit in thesaurum suum, illud rigorosum ieiunium alioquin quadragesima dierum & noctium, cuius rei gratiâ Deus remissionem concessit omnium totius populi peccatorum. *Es. i. c. coram Domino quadragesima diebus, & quadragesima noctibus.* Elias quæ beneficia ieiunio non obtinuit? *Es. 22.*

relocari, & de facto eius reuocationem audierunt. Quibus igitur talem gratiam meruerunt, quo vti medio ad sententia reuocationem? Seruatum lego ieiunium, de quo superius, quo mortis sententiam reuocari meruerunt: Fuit & illis concessa remissio & vita: Hoc est enim, quod quis exequendo, vt deest, obtinet à Deo beneficia magna, gratias singulares, absolutiones minimè expectatas, & misericordiam admirandam.

**D. Cyp.** Ultimo perpendenda venit D. Cypri. sententia resolutoria, quã hanc concludit materiam. Neminem Sanctorum quidquam à Deo accepisse absque ieiunio; hæc eius sunt verba. (*Quotquot viros virtutum videmus, sine ieiunio non legitimus ascendisse, nec aliquid magnum moliti sunt, nisi prius abstinentia præcessisset.*) Hinc ieiunij collige necessitatem. Si queris Dei gratiam, ieiuna; si peccatorum remissionem, abstine; si bonam iustitiam confessionem, moderantiam serua; si orationem deuotam, temperanter viue; si vt prospere succedat tibi contra proximum iuridica contentio, iter, matrimonium, Quadragesimæ initium, &c. ieiuna. Hinc D. Chryf. demiratur homines, tempore accedente ieiunij, illud cum formidine & anxietate prætolari, præmouentes se multo cibo & potu, & mille conuersionibus, coplanè modo, quo, dum hostes imminet, vrbenis armis suis cincturi, omnes sibi prouident de rebus necessariis. quibus resistant inimico, vt illis nequeat damnum inferre. Hortent ieiunium, vt feram, quæ eos dilacerat aut occidat.

**Hom. 1. de panu.**

**Tab. 6. 4.** Quid pulcem times quasi ab eo deuorandus? ait Angelus, attrahe illum, tibi affimo, quod non solum non tibi non inferet necem; quin potius, in hoc later domus tuæ; patrisque tui certissimum remedium. Debilitatem times? Porro hæc prærenditur in salutem tuam, vt carnis tuæ petulantia deferueat, & proterua infirmetur. Anxiatis quod requiescere non possis? Porro, hoc tibi maximè conuenit, vt vigiles, & te ad vitæ exitus emendationem. Admirabilis est illa D.

**D. B. Tract. de vita solit.** Bernardi ad fratres de mōte Dei, doctrina. Supponit carnem domandam esse, non occidendam, nec reddendam illam ad diuini fauulatus opera inhabilem: at retrahere nos minimè debet leuis quidā timor; quod si caput doleat, aut langueat, non ob hoc omittendum ieiunium, nec carnis deferenda mortificatio: *Iustum est vt caput aliquid quando doleat in seruitio Dei, quod olim sape vsque ad dolorem laborantis in vanitate sæculi, esurire ventrem vsque ad rugitum, qui sape repletus est vsque ad vomitum.* Admiramur sententiam Spiritus S. quã vt perditum execratur hominem

duplici corde: *Va duplici corde.* Videtur ad id al. Escl. 1. ludere, quod Elianus refert de Elephante, ipsum videlicet duo corda habere, vnum fortissimum, Eliphas vt integrum exercitum adorti non vereatur, seu duo haerentem ex quadro lapide, seu quercum instillatæ concurris altissimam: Alterum pauidum adeo vt eum dures minimæ terreat, stupefaciant, & solo aspectu fugam incutiant. Paruulâ sanguifugâ terretur, rubros vermiculos horret in aqua genitos, ad grunitum nefrendis fugit, ad canelcontis præsentiam seu contutum, qui est instar lacertæ, trepidat, quinimò & musculum reformidat. Libere te Deus à talibus hominibus, qui ex vna parte cor habent intrepidum, infractum ad maxima mundi pericula: ex alia vero, tam puerile, & pauidum, vt rebus nihili treantur. Quot sunt eiusmodi?

Vos, qui ad delicias vestras nocturnum aërem non timetis, nec eiusdem pericula, nec celo huc lucrum mores decidendos. Vos, qui biduum lussibus consumitis absque cibo & potu, aut loci mutatione, nati. Vos, qui ob conspirationes vestras non trememini gelu, niue, bombardis. Vos, qui ad venationem vestram quadriuanas fulmetis in medias discurrendo per iniua, & deuia, per dumeta & spiritata; vnius autem diei ieiunium vos detretet, vna disciplina metum incutit, vnius noctis vigilia affigit, vnum panis & aquæ prandium expuelctis. De his per Prophetam suum conuenit Deus: *Factus est curfus eorum malus, & fortitudo eorum dissimilis.* Homines qui tanto impetu ad malum currunt, vt nihil eos possit detinere, vt effrenes equi, acuto suæ pulonis calcari instigati, euriunt ad adulteria, impudicitias, vindictam, vsuram, lucrum iniustum; & hæc est eorum dissimilis fortitudo: q. d. Hi qui tantâ vigent fortitudine ad malum, vt nihil sit quod timeant, nec calorè, nec frigus, nec aërem nocturnum, nec famam, nec sitim, qui perdurare possunt duas tresve noctes ludendo, & quatuor aut quinque horis astuti domus alicuius angulo iacere, ob leuem voluptatem, nihili faciunt pruinis hybernales. Videbis eos tam pigros, debiles, infirmos ad bonum, vt vires non habeant ad vnius diei abstinentiam, nec ad penitentia opera: quorum quodlibet abhorrent, velut hostem fortissimum, planè inualidi, vt illi fortiter & alacriter sese opponant. Ad omnia hæc eis animus & cor deficiunt. Hoc idem est, quod dixit Spirit. S. & exposuit D. Gregor. a. *Cor sultorum dissimile est.* Cor tam generosum, vt vultum cuiuslibet laboris & impendio exponat, quando de lucro & voluptate agitur, verum adco marcidum, & flaccidum.

ad bonum, vt ei vires deficiant, vel ad vnicum  
 ieiunium, eleemosynam, & disciplinam. *Vt qui  
 potentes estis ad bibendum vinum (ait Dominus)  
 & viri fortes ad miscendum chriſtatem &c. opus  
 autem Domini non respiciunt.* Ita vt ad parau-  
 dum malum, diabolo feruendum flocci facias  
 abſtinentiam, pericula, vigilias, panem & a-  
 quam. Vt verò Deo deferuias, omnia tibi mor-  
 tiferam ingerunt formidinem. Sic autem orat  
 Ecclesia sacrum hoc tempus incipiendo: *Proſta  
 fidelibus tuis, vt ieiuniorum veneranda ſolemnia  
 & congruâ pietate ſuſcipiant, & ſecurâ deuotione  
 percurrant; vt illis ieiunium hoc, non ſolum  
 non noceat, ſed plurimum proſit ad ſalutem.*

§. 9. *Secundus Labor: Expoliendus eſt homo in  
 ordine ad Deum, in eum cor ſuum dirigendo,  
 quod ipſe Deus præ cæteris inuenit.*

Secundum vult Chriſtus, vt ex altera parte  
 dolemus lapides, ipſos diſponendo in ordi-  
 ne ad Deum. Inæqualitas maxime homi-  
 ni uocia hæc cenſeri poteſt: quod tam ex  
 tranſuerſo & obliquè Deum aſpiciat: ad eum  
 bonum omnè non referendo, quod operatur, nec  
 ad eius gloriam & famularum; ſed quod ſui  
 memor, Dei verò immemor, propriam præten-  
 dat gloriam, honorem, æſtimationem. Hæc e-  
 rat primaria hypocritarum diſconuenientia, ob  
 quam in eccleſiæ ædificio minime poterant col-  
 locari. Vnde neceſſarium eſt, bene te diſponas in  
 ordine ad Deum. Quomodo fiet illud? oculos  
 veſtros (docente Chriſto) ſurſum elatos habete  
 & velut clauis affixos in eum dirigite, præten-  
 dentes in omnibus veſtris bonis operibus, non  
 placere hominibus veſtram ſeclantes laudem, vt  
 hypocritæ, ſed eius oculis, & ad eius gloriam  
 omnia diſponentes.

*Nolite fieri ſicut hypocritæ, criſtes.* Et in hoc  
 conſiderat Chriſtus, quod à nobis deſiderat  
 in Euangelio, cum illo, quod reſpoſit Prophetæ  
 Joel in Epistoſa: *Sanctificate ieiunium;* quod  
 declaratore D. Hieron. proprio idiomate ſigni-  
 ficat facite ieiunium ſanctum. Parui ſunt enim  
 fructus, quo quot ieiunia peragis aut potes pe-  
 ragere, viſi ſancta ſint, & Deo accepta; &  
 quantumlibet vos componant in ordine ad vos,  
 mortificando omnes carnis veſtra motus & paſ-  
 ſiones, & ſenſualitates, ſi ea non dirigas in ordi-  
 ne ad Deum, vt patet in ieiuniis illorum per-  
 uerſorum hypocritarum, qui facies ſuas demo-  
 ſtrabant ea intentione, vt ab hominibus velut

ieiunatores, abſtemij & ſancti colerentur. Tu  
 verò te diſpone in ordine ad Deum, moſter  
 Chriſtus, quod facies, ſi in eum oculos tuos,  
 cor, & intentionem direxeris. *Tu autem cum iei-  
 unas, &c. ſed latere tuo.*

Nomine ieiunij, intendunt D. Aug. a & D. a *Tyrſi.*  
 Baſil. b Chriſtum intelliget; & à nobis flagita-  
 te omnia opera mortificationis, poſſumus info-  
 per capere omnia virtutum opera: quia ad hæc l. 2. 99.  
 omnia multum conducit ieiunium. Deſiderabat *Euang. e.*  
 Chriſtus Dominus noſter quod opera illa, quæ 16.  
 multo nobis conſtant labore, nobis non perde-  
 reatur, ſed lucrum facerent: *Optas & tu hoc de ieiunio  
 idem? Opto. Quando igitur ieiunas, aut legis,  
 aut obis ſtationes, aut das eleemoſynam, aut capis  
 diſciplinam, aut conſueris, aut communicas  
 &c. oculos tuos in homines non deſectas, vo-  
 lens ipſis bonus videri, vt te ipſi tanquam ſan-  
 ctum vereantur: ſi enim hæc tua ſit mens & in-  
 tentio, hoc ſolo potes reputare tibi ſatis factum;  
 at dirige illos in ſolum Deum, quærens illi ſancti  
 gratificari & complacere.*

Nunquam fuit Deus læto, nec manum mi-  
 ſit, vt aliena reperet, ſi ieiunium tuum, eleemo-  
 ſynam tuam des oculis hominum, vt illis ſati-  
 entur, ne timeas, quod illa ſibi rapiat Deus, aut  
 tibi pro illis ſoluat; *Quæris vt ille tibi ſoluat?  
 quæro. Opera tua agito propter illum ſolum.  
 Admiror diſcurſum D. Aug. Deus non indiget,  
 nec vobis, nec veſtris operibus propter ipſamet,  
 quia nec quanto abſtines, panis eius parcis, nec  
 quando vigilas, bona eius cuſtodis, nec quando  
 eum ſanctificas, ſanctum facis; nec quando das  
 eleemoſynam, ei famem euecas: ſatis enim tri-  
 ta eſt illa Davidis proſtitio: *Honorum meorum  
 non eges.* Illa quoque Eliu amici Iob, *Si iuſtū  
 egeris, quid donabit tibi? &c. Filium hominis ad-  
 iuuabit iuſtitia ſua.* Satagebat Spiritus S. hanc  
 probare veritatem, ſupponens pro vero, Deum  
 eſſe omnium creatorem, & quod fuit tota æternum  
 eſſe ſine ipſis. *Qui viuunt in æternum, crea-  
 uis omnia ſimul, Deus ſolus iuſtificabitur, & ma-  
 net inuictus Rex in æternum.* Hæc vox (ſolus iu-  
 ſtificabitur) ſignificat quod ipſe ſibi ſufficiat, ni-  
 hil illi deſit; ex hoc principio ſtatim inferit, quod  
 inſollatenus Deus hominis operâ indigeat, nec  
 eius, quantumcumque poſſit agere. *Quid eſt ho-  
 mo, & quæ gratia illius? & quid eſt lopum, cuius  
 quid nequam illius?**

Miſit quondam Deus per Prophetam Zacha-  
 riam, vt quibuſdam hominibus, diceret, quibus  
 videbatur, quod ſibi multum Deum deſideraſ-  
 ſent: quia multoties ieiunabant, vt ſcire

Serm. 136  
 de ieiunio  
 11.  
 Deus non  
 eget no-  
 ſtrorum  
 operum.  
 Iſai. 45. 2.  
 Iob 35. 7.

Exod. 17. 3.

Ecol. 28. 2.

quod sibi nec atomo valeret omnia eorum ieiunia. *Cum ieiunaretis & plangeretis, numquid ieiunium ieiunastis mihi? Quid mihi per hoc dedisti? quid mihi inde lucrū, quod ieiunes, aut non ieiunes? Ad quod Deus oculos figit, & id quod maximè desiderat, est cor tuum ac voluntas.* Hoc dixit Spiritus S. id esse quod creando hominem ab illo Deus præterdat, *Deus creavit de terra hominem, & secundum imaginem suam fecit illum &c. Creavit ex ipso adiutorium simile sibi &c.* quid ab eis exigebat? Ad quid aspexit? *Posuit oculum suum super corda illorum.* Non posuit oculos suos super manus ipsorum: hoc enim faciunt, qui aliorum operâ & donariis indigent, ut ait Dauid de illis Iheruis & ancillis, qui eos defixos tenent in manibus dominorum suorum ac dominarum: *Sicut oculi serutorum in manibus dominorum suorum, & sicut oculi ancilla in manibus domina sua.* Hoc quod de te flagitat Deus, cor tuum est, ac tua voluntas; hanc petit, hanc desiderat, hac illi satisficit, hac deincitur (ut alio loco dicemus).

D. Hinc deducit D. August. quàm magnum nobis Deus præstet beneficium, cum atali nos liberet sollicitudine, quæ nos posset graviter affligere, sicut quondam hæc cura presat D. Prophetam Mich. ubi totus anxius quatit: *Quid dignum offeram Domino? Si enim tenentur iuditi cum muneribus recurrere ad Reges suos & Principes, in suæ subiectionis recognitionem; si tenentur Principibus offerre dona in grati animi signum, & resetas eius quod sperant sui, qui ab eis magna receperunt beneficia, & privilegia nobilitatis, qui ab eis dependent, adhuc maiorum spe ducti; quàm archè tenetur homo Deo occurrere oblationibus suis, ut Regum Regi, & Dominorum Domino, à quo recipit, & recipit esse suum, vitam, respitationem & quidquid habet in ordine ad naturam, & beneficia, quæ omnem excedunt considerationem in ordine ad gratiam, ac expectat eam, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec potuit cor hominis, in ordine ad gloriam, imaginari si convenire debet munus eius, cui offertur, magnitudinē, quod dignum Deo offerret, & quod supremæ atque altissimæ correspondeat Maiestati? *Quid dignum offeram Domino? Quid? tantane iunt maiestate digni agni, & vituli, quin etiam omnia terræ animalia, imò & ipse meus primogenitus? Numquid offeram ei holocausta, & vitulos anniculos &c. Numquid dabo primogenitum meum? An super quidquid aut habeam aut possim ei offerre, hoc totum eius est: & licet Dei non**

esset, nihil eius indiget, nec meis alitur vacet, nec outibus meis patitur, nec auro meo fulget splendens, nec ditescit argento: quam ipsationem declarat ex ore Davidis Regis: *si iuramento non dicam tibi: meus est enim orbis terra, & pleni iudo eius, &c. Numquid manducabo carnes turorum, aut sanguinem hircorum potabo? Ne te afflikeris, ait S. Doctor, extra te quærens quod offeras Deo, & ei placeat: hoc enim ipsum intra te continet, cor, inquam, & voluntatem tuam. *Sandè in te habes, quod offeras. Noli extrinsecus te comparare, sed dic: In me sunt Deus vota tua, Noli extrinsecus pecus, quod mactes, inquirete, habes in te, quod occidas. (Sacrificium Deus spiritus contribulatus.) Hoc præcipuum Deus considerat, aptat, & à te reposcit; cætera verò in tantum admittit & præcipit in quantum cor, voluntatem & spiritum habet, quo illa ei offeris, nulla denique erit Deo grata oblatio, si eam ex corde non obtuleris. Proinde, primam, quam à te poscit, oblationem, & super quam ponit oculos suos, cor, voluntas & spiritus est.**

Quando Dominus descendit super montem Sinai, legem populo suo daturus, præscriptis iam moralibus præceptis, decē scilicet præceptis Decalogi, & post hæc iudicialibus, utique bono plebis reprimi necessariis, quæ proinde statim iussit; & mulgari; processus est ulterius ad ceremonialia, tabernaculi, altaris, sacrificiorum, oblationum, quas sibi voluit præsentari, & ante omnia, pro fundamento in hac materia ponit, & præcipit Moysi ut omnibus indicet, ut quisquis illi quidquam offerre intendit, sciat primam oblationem esse debere cordis sui ac voluntatis, *Loquere filiis Israel, ut tollant mihi primitias: ab homine qui offert vitonem, accipietur eas.* Notavit hæc verba Rupertus Abb. & singulariter ea perpenderit Cardinalis Caietanus; ubi aduertit, quod Hebraus textus legit: *Ab omni homine, qui sponte valet ipse cor eius, accipietur elevationem meam.* Transiit Lypoma. *Ab omni homine qui sponte offert cor suum, vel ab omni homine, qui voluntarie exhibuerit cor suum.* Duo inquit Caietan. requirit Deus à quocumque, qui voluerit aliquod Deo sacrificium offerre, vel obsequium spirituum, ut voluntarium sit & ex corde: *offeret spontaneè.* Secundum, in tantum sit voluntarium, ut cum oblatione pariter coniungatur ipsum cor ac voluntas: illa enim est, super quam primario Deus oculos suos ponit. *Cõditiones offerentis Deo, deservit ab ipso Deo dux. Altera quod sponte velit, altera appositivè, quod cor eius velit; vult enim quod non solū sponte, sed ex intimo cordis dei offerat.*

quicumq; offeri. Illas, quæ tales non fuerint, oblationes, non vult Deus in cõputũ suum acceptari.  
 Hoc mandatum intimaui Moyses populo istem verbis quibus Deus illi hoc proposuerat.  
 Iste est sermo, quem præcepit Dominus. Omnis voluntarius & proo animo offerat Dominus: aurum, argentum, & es, hyacinthum, & purpuram, coccumque his tinctum. & byssum pilos caprarum.  
 Certe ordinem (monet Caiet.) Primò significat conditiones offerentis vt sic talis, qui ex corde & voluntariè offerat: & deinceps signat illa, quæ possunt offerri, aurum, argentum, & c. vsque ad pilos caprarũ. Tam bonus est Deus, vt res tam viles recipiat, verũtamen hoc ita est, supponendo primũ cor, quã illas vt clariũs ostendit in sacrificiis Abelis & Caini, de quibus Spiritus S. ait eum primò spectasse voluntatem & cor offerentium, quã ipsa oblata. *Respexit Dominus ad Abel & ad munera eius, de quibus infra.*

Est equidem hoc nobis, magnum beneficium per hoc quòd Spiritus S. exponit propriis suis verbis: Spiritus inuentum Deum queritur, & in respectu illius benedicetur. Querit Deus in seruis suis Spiritum, & pro eius mensura dabit illi benedictionem suam & præmium. Per Spiritum intelligit cor & voluntatem: sic explicat D. Bernard. a. corde enim & voluntate indigos vocat Deus pauperes spiritu. Hic ille est, quem querit Deus, & ponit super eum oculos suos, hoc est, ad opera facta ex corde, cum spiritu & viã. Olim dixit Christus: Spiritus est, qui viuificat, caro autem non prodest quidquam. Opus sine voluntate, caro est sine spiritu, est mortuum; opera viua petit Deus. Holocausta multata offeram tibi, promittit David. Hi locustæ vitulorum p̄na medullã, quia parum ori sapere os medullã vacuum. Hoc (teste D. Aug.) voluit Deus nobis significare per Moysen, quando ait: Considerabo nouissima eorum. Et quod de Deo vobis loquitur Iob: Vniuersorum primipse considerat. Quia in omnibus que agitionis intendit, magis quã actum operationis intendit. Quandoquidem & homines nobiliores ingenio, in eo quod illis offerunt, magis intuentur honam voluntatem, & ætius ipsa cordis affectu obligantur.

Stupendum quid narrat nobis Fortunatus. Auctor veteranus, a. quod conscripsit de vita S. Hilarij Episcopi. Mortuus multa edidit miracula, accesserunt ad eius sacellum mercatores duo panem offerentes: cereum magni ponderis. Ait alter alteri: Offeramus panem istum miraculi scire integrum sancto illi, qui licet sic mino-

ris pretij, spero ei gratiam fore. Contestatus est alter, se nolle parti suæ cedere & illam perdere: nihilominus, accessit alter ad altare, & in nomine amborum integrum panem obtulit, ponens eum in altari. Illico in conspectu omnium qui aderant, diuidebatur panis ille per medium, & Sanctus ille recipiens, partem eius, qui eum offerebat ex corde libero & bona voluntate, alterum quasi seculo exploderet, fortiter reiecit: hoc factò indicans, nullatenus se hoc acceptare, quod liberã non offerebatur voluntate.

Hoc idem egit insignis & fortissimus ille Martyr Mamantus, vel vt alij Mamas; de quo hoc D. Gregor. Nazianz. refert: Imperator Constantius duos habebat confobrios, Gallum & Iulianum, qui cum essent adolescentes, & præclara sancti Martyris Mamanti. facinora attingerent, resoluere ambo permagnificum & regium super eiusdem sepulchrum templum extruere, cuius inter se dipartiti sunt structuram, vt hic medietatem vnã, ille verò alteram susceperet ædificandam: prospere partem suam Gallus, vt pote pius, fidelis, deuotus absoluit, Iulianus verò minime: cum enim fundamenta templo foderet, tota contremuit terra, vbi sepulchrum erat Martyris Mamantis, & pars illa corruit: erat enim Iulianus, impius, & aggressus est opus illud, tantummodò vt operi moni plebis satisfaceret: Si hoc egerit Sanctus ille, quid faciet Deus? si oculos suos Sanctus hic posuit in cor eius, qui panem offerebat, & est intuitus eius voluntatem, & intentionem perpendit, quid aget Deus? Nemo dubitat, quin id, quod integra non offert voluntate, illud tibi in faciem sit reieclurus, conformiter verbo illi: Dispergam super vultum vestrum sterus solennis vestrarum.

Semper admiratus sum quod S. Scriptura nobis narrat de Chaldæis & Babylonis, eorumque magno Monarcha Nabuchodonosor. Refert Hieremias Propheta; principes eius iniuste consilium ac dixisse: Offenderunt eius Hierusalem grauius Deum suum, qui idcirco eis minatus est per manus nostras ciuitatem & oppidanos castigaturum, consultum igitur est, vt accingamur ad exequendam huius pœnæ sententiam. His auditis decreuit Nabuchodonosor validum exercitum conscribere, ascendere contra Hierusalem, & ciuitatem cum ciuibus demoliri. Hostes eius dixerunt, non peccabimus, pro eo quod peccauerunt Domino, decori iustitiæ, & expe-

Orat. i in Iulian.

Malash. 2. 3.

21

Extr. 50: 77

decre.

decretum per duces suos & exercitus, & in tantum placuit eorum opus Domino Deo ut eos sanctificatos suosque seruos nominauerit, factus quod eis praecepisset, hanc sententiam exequerentur in Iudaeos; ita loquitur. *Ego mandauis sanctificatis meis, & vocauis fortes meos in ira mea* &c. *Dominus exercituum praecepit militibus belli:* Et per prophetam Hierem. *Pro eo quod non audistis uerba mea, ecce ego mittam & Assuram uersas cognationes Aquilonis, & Nabuchodonosor Regem Babilonis, seruum meum, & adducam eum super terram istam &c.* Et in alio loco. *Ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor serui mei.* Insuper cum Rex ille armis suis circumisset Hierusalem aequalans incendio, & ciuitatem & templum, habitatorum quosdam occidens, alios in captiuitatem ducens, ostendit Deus sibi opus hoc placuisse. Sicut in simili occasione uocauit ad se prophetam suum Ezechielem, & confitens cum eo, ait: O, Propheta, iam tibi notum est, Regem Nabuchodonosor, & Principes eius, & exercitus labore permagno mihi deterruisse, nec licitum milites ullum recepisse, nec aliud quoddam beneficium obtinuisse in satisfactionem tanti laboris. Certè aequitas requirit, ut illis satisfaciamus; proinde statui illis tradere maubias & spolia Iudaeorum, quos puerunt, sicut tortori traditur latronis suspensae tunica *Fili hominis, Nabuchodonosor Rex Babilonis seruis fecit exercituum suum seruitute magna &c. & merces non est reddita ei, neque exercitus eius.* Contemplare (obsecro) Regis huius opera, quae adeo Deo placuerunt. Attende, quam ex uoluntate Dei fuerit id omne, quod ipse & milites eius effecerunt: uerumtamen scito, quod Deus se ab illis tam grauiter offensum quereret, ut multis ante temporibus, uoluerit ut propheta suos Isaias prae-diceret, à Deo Regem illum castigandum, omnes milites perdendos, & terram eius desolandam, ob id quod contra Hierusalem commiserant. *Oratio Babilonis incipit propheta Isaias, audite supplicium, quod Deus super Babilonem est sumpturus, & prosequitur mille nimis ei intentans: Et erit Babilon illa gloriosa in regnis, in clyta superbia Chaldaeorum, sicut si uerit Dominus Salsoman & Tamorrhann. Non habitabitur.* O caelorum Deus, quid hoc? Ex parte uoa, dicitis tibi placitum: quod Rex ille exercitu suo executus est; ab altera uero, ita grauiter te offendis exasperatum; ut aeternum omnibus exitium clademque miviseris. Cum hoc propheta agis iustum esse illis laborem suum solui, quo laborauerunt ad mentem uestram & famu-

latum. Cum alio uero illis eadem crudelissimam intentas: Reuera autem & ipso effectu omnes illos neci crudelissimè tradidisti, ut refert & propheta Hierem. *Isai. 13.* Casus hic est, quem Deus exposuit per Isaiam, quod certo certius, opus illud, quod Rex ille uiribus & armis exercituum suorum effecit, bonum esset in quantum poena decreta à Deo, ob peccata populi sui, ac ciuitatis Hierusalem, & ad eum finem Deus ita illam disposuerat. Verumtamen opus bonum non fuit, secundum quod procedebat Rex ille, & Principes & milites eius; quia id non egerunt, ut Deo complacerent, aut famularentur, neque eà intentione, ut ille ex hoc glorificaretur, nec tale quid cogitabant, sed proprii honoris ambitiosi, & intentione superba, quae ipse Rex, & exercitus eius intendebant occupare Hierusalem, & sibi dominium arripere totius Regionis, omniumque ciuium: sibi persuadentes, quod brachij sui fortitudo, & 100 Deus esset, qui ciuitatem, ac ciues in eorum traderet potestatem: Optimè hoc ipsum Deus professus est per Isaiam: *Ua Assur uirga furoris mei &c. Ad gentem fallacem misit eum, & contra populum furoris mei mandabo ei &c. ut perdat illum in concubitu suum &c. ipse autem non sic arbitrabitur, & cor eius non ita extulimbit, sed ad conterendum erit cor eius &c. Dices enim: Numquid non Principes mei simul Reges sum? &c. Hoc erit; (ait Deus) faciet Rex quod uolo, ut fiat; quo meae iustitiae satisfiet, castigando peccata populi mei per manum eius. Verumtamen opere illo ad latus seposito, inibo rationem cum corde eius, inquiram intentionem eius, quid in illo opere pratenderit in quantum laborauit ipse cum suo exercitu, ut omnibus pateat, quod hoc non egerit, ut mihi complaceret, ad ideo solum, ut ambitioni, & superbiae suae satisfaceret & hanc eius peruersam intentionem seuerius castigabo. *Et erit, cum impleueris Dominus cuncta opera sua, in monte Sion, & in Hierusalem, uisitato super seruitum magistri cordis Regis Assur, & super gloriam altitudinis cordis eius.* Peracto iam opere, licet id quod factum est, sit in se secundum beneplacitum meum, desectam oculos meos ad cor, ex quo hoc prodiit, & quo hoc fecit, examinabo intentionem eius, secundum quam ei uel soluum, uel eum puniam. Ex quo uidere licet id, quod modò declaramus: quod Spiritus impentium Deum queritur, & in Zelli respectu illius benedicitur. Possunt equidem opera uestra in se esse optima, excellentissima, & quibus id agatur, quod Deus intendit, ut fiat: aditus*

Isa. 13. 3.  
Hier. 25.  
9.  
VI.  
Difficilis  
scripturae  
locus ex-  
ponitur.  
Hier. 27.  
6.

Ezech. 6.  
29. 18.

Isai. 13. 1.

Tr.  
nu.  
Cy.  
Lib.  
Cura  
Car.  
lit. or.  
Cura  
misa  
falsip.  
facit.  
cum  
Gep.

aditus pauper, relemptus captiuus, hospitalis domus restaurata, amplifatus cultus Diuinus; vt autem tibi Deus soluat, eò quòd hæc & illa egeris: non tantum confiderat in his, id quod agis, quantùm cor tuum & voluntatem, ex qua hoc agis, & ita licet opera vestra in se sint præclara, bona & proficua, attendit nihilominus Deus ad voluntatem vestram, examinans vestram intentionem, cor & spiritum, hoc enim expendit Deus, & super hoc ponit oculos suos.

¶ Cum accepto tempore, ego iustitias iudicabo. q. d. Ne tibi persuaseris, iam omnia perfecta esse, dando elemosynas, ieiunando, obeundo stationes visitando hospitalia, licet illa opera in se sint iusta & sancta, aliter longè ea Deus conuerteret, circum circa considerabit, iuxta eam intentionem, quæ ex corde profertur, examinate quid in eis ob oculos mentis habueris, quid te ad illa agenda permouerit & intigauerit: quia tantum tibi retribuet, secundum quod intendisti eius gloriam & seruitium. *Spiritus qui rursus &c.*

¶ Congrauemur huic materie declarauimus hoc quod prælibauimus, quod Spiritus Sanctus de primæuis patribus nostris ait, mox vt eos creauerat, posuit oculos suos super corda eorum.

§. 10. Non tanti Deus opus est, quanti ipsum cor: est autem hoc in magnum bonum nostrum, vt possimus facere inuent. orem oculorum: sic loquitur Salomon.

¶ Hanc tradunt Doctores causam (& quid quid ad hanc materiam pertinet, luculenter scripsit D. August. ) cur Deus Abelis sacrificium approbauerit, reiecerit autem illud Caini; quando enim accessit Abel Deo oblatum sacrificium, in sacrificio primùm omnium posuit cor suum, & seipsum; vnde conuertens Deus oculos suos ad sacrificium, primò vidit ipsum Abelem & cor eius, deinde intuitus est ipsum sacrificium. *Respexit Dominus ad Abel & ad munera eius,* & ideo acceptauit tanquam vitulum, cum cor haberet vitæ principium; verumtamen cum Cain sacrificaturus ade, posuit vitulum & nudum sacrificium, non apponens cor suum, nec seipsum, vnde velut sacrificium mortuum sine corde, sine vita, illud Deus non respexit, non acceptauit, à se repulit. Et quidem in sacrificio Iulij Cæsaris cum tantum ab hoc distet, augurati sunt arripices vt signum mortis, quod vitulus diis sacrificandus corde caret, vt refert Appianus & nos aliis retulimus. *Hieron. Bapt. de Lanza, Tom 1.*

Quod inspicit, attenditque Deus, corest. D. Augustinus illud exponens Psalmi quinquagesimi: *Sacrificium Deo, spiritus contribulatus. Quid?* inquit, cogitasse Dominum sibi tauros, sibi vitulos acceptare? Olim ea grata habuit, in quantum figura erant, & ea acceptat secundum cor tuum, quo illa dedicas. *Vitule Dei placare vinctam? Offer, quid? sanè in te habes quod offeras. Noli extrinsecus ibura comparare. sed dic, in me sunt Deus, vota tua. Noli extrinsecus pecus, quod mactes, inquirere; habes in te quod occidas: sacrificium Deo spiritus.*

¶ Petit & vult Deus sacrificium viuum. *Hosiam Ad Rom. viuentem,* ait D. Paulus. Nec esse potest sine corde vita, de quo ait Spiritus Sanctus: *Ex ipso visa procedit.* de quo latius. Et hoc tibi maxime con- ducit (inquit Spiritus sanctus) quia in respectu illius benedicitur: Soluet tibi Deus in respectu illius, quod viderit in corde tuo, in voluntate tua, & in intentione tua. Ex nobis ipsis pauperes sumus, si nobis tantummodò Deus vellet componere in respectu manuum nostrarum, paruum esset præmium, & merces exigua, cum sint illæ tam exiguæ suis operibus, vt ob paruas suas vires, parua sint, pauca sint, tam imperfecta sint, vt merito de illis dicat Iſaias:

*Quasi paruos menstruata vniuersa iustitia nostra.* Miseros nos, si Deus nobis non ultra solueret, quam opere explemus; quia eo modo, cum damus fructum panis pauperi, alio pari nobis solueret, & pro discissia chlamyde, quæ nudum vellet; aliâ itidem lacerâ satisfaceret, & hoc nos à pauperie non liberaret. Magnum certe beneficium: quia nobis retribuet, iuxta quod viderit esse cor nostrum, quod sic se habet, vt quanto sunt manus minores ad agendum seu operandum, tanto potest se plus extendere volendo & desiderando, & hoc sine termino: & Deo solente in respectu illius, erit & sine termino merces. Ita constat, quòd satisfecerit Abraham, & eius sacrificium ac obedientiam tanti fecerit, ac si de facto filium detruncasset, quia licet illum exteriori opere non occiderit, occidit tamen voluntate, & iam occisum obtulerat, cuius factum Deus accepit, illum pleno ore sic affatus. *Quia non peristi vniuerso filio tuo propter me.* Quomodo? numquid illi peperit si de facto eum non decollauit & liberum dimisit? quia licet illud fuerit in opere, in corde tamen & promptâ voluntate, iam quasi eum capite plexerat, & hoc eotam Deo ludos agit, eumque valde re- creat. De vidua, quæ solum duo minuta misit in

D dona

- Mat. 12.** dona Dei, dixit Christus, quod *plus omnibus misit*. Quia sic erat in voluntate eius, & desiderio plus omnibus dandi, licet in opere minus ceteris dederit. Apostolus dixit, quod illos remuneratus esset, quia propter eum reliquissent omnia, quæ mundus continet: quia licet in effectu non dereliquerint, eum nunquam habuerint, & nemo relinquat id quod non habet, omnia tamen voluntate reliquerunt. Quia licet omnia possedissent, & fuissent omnium regnum orbis Domini, omnia propter Christum eius sequendo vestigia, & seruiendo abdicassent, & hoc sufficit, ut illis toto pectore dicatur:
- Mat. 19.** Reliquisti omnia. Et tantum primum offeratur, quasi possidendo omnia reipsa, & effectu totum floccipendentes abiecerint in gratiam Christi.
- Ps. 17. 21.** Hoc olim cogitavit David, dum diceret: *Re-tribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem meam, in conspectu oculorum eius*. Retribuet mihi Dominus, iuxta bonum quod egero, non in seipso, sed secundum quod fuerit in oculis eius. Et quid est, quod ipsi conspiciunt? **1. Cor. 13. 12.** *Homo videt ea quæ parent* (testatur Samuel Sauli) *Dominus autem intuetur cor*. Ne credideris, quod quando non potes dare nisi parum, parvam das eleemosynam, reipsa Deus parum tibi soluet: si cor enim, si voluntas, si animus magna sunt, etiam secundum hæc erit merces tua. Hoc indicavit Spiritus sanctus nobis bonum suggerendo consilium admirabilis inventionis, quæ parva faciendo lucrum multum, & parvis obsequiis mercedem nanciscamur infinitam. **Ps. 113. 12.** *Bono animo gloriam redde Deo, & ac minuas primitias manuum tuarum &c. bono oculo adinuenientem, facito manuum tuarum: quoniam Dominus retribuens est*. Proh, quam pulchra verba! Animo generoso da gloriam Deo. Animoso pectori proprium est, eum honore prosequi, quem debet honorare. Fidelis & bonus subditus Regis sui consulit honori. Filius nobilis plura um defert patri suo. Seruus ingenuus Dominum suum reueretur. Tu quoque quidquid agis in laudem referas Dei, qui Rex tuus est, Pater & Dominus. **1. Cor. 10. 32.** *Sine manducata, sine bibitis, sine aliud quid facitis omnia in gloriam Dei facite*: ita monet D. Paulus. Addit insuper, & non minuas primitias manuum tuarum. Id est, opera quæ facis in eius gloriam: ex se enim nihil sunt, si ea diminuas, minus erunt nihilo. Ne minuas, quin potius stude ea maiora facere, & ut cre- scant. Et si ex se parua sunt, fac maiora, Das

fructum panis famelico: res parua est, fac magnam: das detritum pallium: res parua est, fac pluris valeat. Ieiunus vno die, parum hoc est, admittere, ut dicitur plurimum ieiunio æqualeat. Quomodo hoc efficiam? Num mihi forsitan sunt manus Dei, qui de paruo, imò de nihilo eduxit caelum, terram, stellas, arbores, lunam, maria, & de quinque panibus ac duobus piscibus prandium creauit quinque hominum millibus? Quæ arte possim ego ex paruo magnum facere? Dicam tibi (inquit): facito inventionem boni oculi manibus tuis. *In bono oculo adinventionem facito &c.* Arabicum hoc sonat, non capio. Ut ego Diuinis oculis illudam? Egone vilum eius inficiam? Egone comcedas erentem manibus vitro citroque colluderem?

Quanti refert respectu Dei bonus oculus illi sanctæ intentionis in manibus bonorum opere. Oculum! Nescio quo meliori modo illud vobis exponam, quam eo, quod singulis diebus pax ætate oculis videris. Numquam vidillis specilla illa in acuta formatis in eis variis notulis seu punctulis in formam quadri, quibus postis ante oculos do- vellos, res vna visa, videtur tibi non vna sed multa, tot quot sunt puncta specilli? Quod artificium tam vile ac magnum esset mercedi? Genuesi, qui negotiatur mutando Regi pecunias, qui sciret tale conficere specillum, quod positum supra monetam argueri quinque assium representaret oculis Regis centum mille ducatos aureos, & hoc tam veraciter, ut Rex essitaciter crederet illam monetam valere centum mille ducatis, seque sincerè obligaret in illo pretio, negotiatori solutum? Quod tam preclarum foret inuentum in lacrum veltrum, quod vendendo eorum onustum lignis, superponeres specillum, ita ut videretur aurum probatissimum, cum gemmis immensis valoris in oculis eius, qui eum videret, tam sincerè, ut pro tali tibi aurifex totius mundi expertissimus solueret, seu Princeps quis potentissimus?

Hoc ipsum, quod apud homines censeretur oculorum prestigium, perit Deus ut agas cum illo: *In bono oculo adinventionem facito manibus tuis*. Superaddas operibus tuis vitrum seu specillum sanctæ puræ & omnibus numeris abolutæ intentionis, & quantum illud vitrum representabit, tantum Dei oculi in operibus tuis videbunt, & tantum pro tanto (ne dubites) tibi persoluet. Elargiris fructum panis: o quam paruum quid! Superadde specillum bonæ intentionis ac desiderij: ut Deo dicas: Dominus Deus, largior fructum hoc panis huic famelico.

eo, non do plura, quia plura non habeo: ve-  
ram hoc scito, me desiderare, & illi & omni-  
bus tuis pauperibus elargiri, quotquot habes in  
mundo sufficiens alimentum. Hoc modo cre-  
scit frustum panis in oculis Dei tantum, quod  
in eo Deus consideret, totum omne quod opta-  
sti pauperibus ob eius amorem elargiri, & ve-  
tale remunerabitur. Egrederis de templo, plu-  
ribus pauperibus occurris, vni soli das elemo-  
synam vnus quadrantis: quia plura non habes,  
nec tibi sufficit quod ceteris dare possis; su-  
perpone huic nummulo specillum maximi desi-  
derij: dic Deo: Domine, sicut hoc parum do-  
nico pauperi, vellem dare plura in tui hono-  
rem, omnibus istis indigentibus: quotquot hi  
suerint, quos vitrum illud representat, tot e-  
runt in oculis Dei, & tanti opus illud estima-  
bit, quasi reipsa omnibus dedisses sufficiens co-  
ram necessitatibus alimentum. Ieiunus in Qua-  
dragesima prorsus communi contentus: quia  
non sufficit tibi vires ad arctius ieiunium:  
huic superadde desiderium & voluntatem in o-  
culis Dei, quod optares ad ipsius obsequium  
omnibus diebus in pane, & aqua ieiunare, & fir-  
miter crede, quod omnes illos dies videat Deus  
in hoc communi ieiunio, ita sincerè vt te sit  
præparaturus, quasi totam Quadragesimam so-  
lo pane & aqua parcus transigeres.

Ad hanc doctrinam Theologorum Princeps  
D. Thom. a declarat D. August. b sententiam.  
D. Avo. quod tantum meruerit Abraham iunctus ma-  
rimo, & trimonio, vt eius pluribus mulieribus, procreans  
filios, quantum D. Ioannes Euangelista ma-  
uens virgo, & conseruans virginalem pudici-  
tiam, eamque tam excellentem, vt ob eam Chri-  
stus matri suæ sanctissimæ & purissimæ filium  
cum adoptauerit ac conseruauerit. Sic habet: Non  
impar meritum est continentis in Ioanne, qui nullus  
expertus est nuptias, & in Abraham, qui filios ge-  
nerauit. Iudicium est apud omnes statum virgi-  
nalem & continentem, prærogatiuis toti mun-  
do notissimis præcellere statui coniugali, de quo  
nemini licet dubitare. Continentem coniugato  
L. 16. de præfere (docet D. Aug.) quis ambigat? Nihilo-  
minus potest quis vxoratus, intus ita affici vir-  
ginitati, vt æquiparetur ei, qui eam opere ipso  
custodit, & talem credimus Abraham, qui licet  
ex Diuina dispositione plures duxerit vxores  
(qui vtique in Patriarchis suis statum virginali-  
tem non permittebat) licet eum effectu non ser-  
uauerit, cum tamen tam integrum habuit in affe-  
ctu, corde & voluntate totate totâ vitâ suâ, si-  
cut Ioannes in opere. Continentiam Ioannes in

opere, Abraham in solo anima & habitu habuit.  
D. August.

Circa hoc profequitur D. Thom. expendens D. Ave-  
doctos & graues articulos, quos mirâ cruditione  
exponit eius Interpres Cardin. Caietanus; in-  
super etiam declarauit D. August. loco citato.  
Quomodo plus meruerit Abraham sapius vxo-  
res ducens, quam Isaac eius filius, qui solus  
Rebeccam habuit vxorem: quia hoc egit Abra-  
ham exteriori opere, quia Deus hoc eo modo de  
illo decreuerat, corde tamen & affectu magis  
optans & desiderans continentiam, quam Isaac.  
Circa quam materiam varia tradit hic Sanctus  
documenta. Licet hic videre, quantum exerceat  
meritum in paruis operibus, eis superaddendo  
specillum bonæ intentionis. O quantum hoc  
beneficium, vt diuites simus in bonis operibus,  
licet in se pauca sint, & vix vllius meriti. Cu-  
ius rei hanc do rationem: quia Deus est, qui  
illa remunerat: Quoniam Deus retribuens est,  
& respectu illius, cordis desideria pro operibus  
computantur.

Nota est hæc doctrina Theologorum Deum  
esse effusorem in operibus nostris bonis com-  
pensandis, quam in malis puniendis; in his non  
tantum punit opus externum, quantum inter-  
nam intentionem & cordis affectum. Ore tenuis  
dixisti mala proximo, in properia, calumnias, sa-  
exprobrationes, quibus eum pudore confundisti,  
in corde & mentis affectu optasti ea fuisse glandem  
plumbeam quâ eum transigeres, eo modo  
(crede mihi) reponiet Deus, ac si eum glau-  
de traiecisses. Cum mulierem intuereris viro nu-  
ptiam, eius tibi placuit faciei venustas, deside-  
rasti eâ abuti, ita seuerè te punit Deus, ac si  
opere eum ea aduiterium commisisses: quia Deus  
intuetur cor.

Quanto igitur liberalior præmiabit opera  
tua bona, & non secundum quod in se sunt, sed  
iuxta quod fuerint in corde & mentis affectu.  
Fratr (ait D. August. hoc attende, si non habes D. Ave)  
facilitatem habeo voluntatem Si meo tibi non  
suppetunt, quibus pauperibus succurras; si non  
integre vires ad ieiunium, si non fortitudo ad  
maiora opera in Dei famularu, habeo magnum  
desiderium, magnam voluntatem, hanc enim  
Deus intuetur, & in consideratione huius tibi  
satisfaciet, non solum pro eo quod ages, verum  
& pro eo quod agere optasti: Quoniam Domi-  
nus retribuens est. Non est similis hominibus, 10.  
qui ex hoc quod sint indigentes eis desideria non  
sufficiunt, sed operibus solis ipsis satis fit, quæ  
primario petunt. Facito igitur in operibus  
D. 2. 248

tuis adiuventionem Diuinis oculis intentionis sanctæ, sit illa ardentibus desideriis exaltans. Sit tibi exemplo vidua illa, de qua superius. quæ duo parua minuta elargiens, (Deo teste) plus cæteris omnibus misit, & eo modo est ei à Deo satisfactum.

§. II. Ne vendideris opera tua bona oculis hominum: est enim eorum merces sine fructu vanitas, ut dixit Dauid.

24. **Q**uis non admiretur sententiam sancti illius Martyris Thomæ Mori? Bene ac laudabiliter facta pro merito compensare mundus hic nec ingratus solet, nec gratus potest. In hoc a Psal. fundata est petitio illa Regis Dauid a: *Auerte oculos meos, ne videant vanitatem*. Hæc verba 37. perpendit D. Aug. h. Quæ est petitio tua, o Rex h. Con. sapientissime (inquit D. August.) An non melius 12. in nos, id, quod filius tuus Salomon postmodum ff. 118. intellexit, quod omnia quæ sunt in mundo, vana sunt. Hæc enim propositione ortus est con- Eccl. ciones illas Ecclesiastes: *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas*. Et hoc voluit probare inductio- 1. 1. ne quadam admirabili, sumens argumentum ex eo quod ipse aut manibus terigerat, aut oculis viderat, & conuertit se ad illud affirmandum. *Vidi* (inquit) *cuncta quæ sunt sub sole, & ecce vniuersa vanitas*. Si ores, ne videas id quod 44. vanum est, & vanum est quidquid in mundo est, & sub sole residet, nihil tibi reliquum est quod videas, proinde, aut tibi effodias oculos, aut de mundo excedas: sicut in alia simili nate- 1. ria, quasi notissimum inconueniens resoluit D. Quid sit vanitas. Paulus: *Oportet de hoc mundo exire: Numquid* (inquit D. Aug.) *quamuis sumus in hoc mundo, possumus non videre vanitatem? Omnis enim creatura vanitati subiecta est, & omnia vanitas.* D. Av. G. Duos huic petitioni tradit sensus D. August. Tom. 8. primus sit, Prophetam hic loqui de oculis animæ: videlicet, intellectu, ac voluntate, postulat Con. 12. autem à Deo sibi præstet, illos nulli mundi hu- in Ps. ius creaturæ affici: quia quidquid in mundo 118. est, vanitas est: sed his tantum quæ supra caelos sunt, vbi bona sunt permanentia, & firma. Hoc autem est (inquit) quod postmodum nobis Col. c. consuluist D. Paulus: *Quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum* 3. 1. *sunt, sapite, non quæ super terram*. Bona hæc est (ait D. August.) explicatio: verumtamen vide- tur mihi altera esse magis proposito conueniens, si considerens id, quod in mundo pleno gurgite

magis metetur nomen vanitatis, esse mundanam gloriam, hominum laudes ob præclara qualibet opera. Vanum est id quod habet quandam apparentiam & non substantiam, vt nux, quæ patens boua, intus verò nihil habet. Quam pulchram appareantiam habet mundana gloria? quam videtur excellens æstimator & mundi applaudus vniuersalis? quid dicis, quid sentis, de generalibus gentium laudibus, quæ vident, laudant, æstimant, promulgant, & magnificant? Quot oculos suos in hæc collimant? Quot post illa currunt anhelii, arduas difficultates ag- gredientes, vt hæc consequantur? Quot fortissimi militum Duces sese stupendis facinoribus iniecerunt, solum vt hæc gloriam adipiscerentur? Quot sapientes impenderunt labores suos, vigilas, studia, legendo in Cathedralis, scriben- do libros, vt hæc nanciscerentur? Quot homines, qui suspensum trahunt mundum, operibus verissimiliter tantum sanctis stricis ieiunij, elemosynis effusis, orationibus frequentibus, hoc vnum in intentione habebant, hominum æstimationem? Tales erant scriba & Pharisæi, de quibus Christus: *Omnia sua faciunt, vt videantur ab hominibus. Exterminant facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes*. Verumtamen quid esse potest minoris subsistentiæ, seu substantiæ? An fumus, qui citius evanescit? An venorum status, qui tam velociter nullo relicto vestigio pertranseunt? An avis datur tam celer, quæ nullo sui signo per ætrem relicto, æquè dispareat? An bulla in aqua, quæ sic tota delibescit? An floris cardui lanugo quæ sic à vento dissipatur? Symbola sunt omnia hæc Spiritus sancti, quibus voluit exponere mundanæ huius gloriæ vanitatem, ac laudis, & æstimationis hominum, in quæ oculos suos & spem suam collocant insipidi.

*Spes impij tanquam lanugo, quæ à vento delitur, & tanquam spuma gracilis, quæ à protulâ dispergitur, & tanquam fumus, qui à vento dissipus est, & tanquam memoria hostijis vniuersi prateruentis. Quid dicam? ipsimet hæc proprio suo damno cognouerunt, qui, vitâ tam finitâ, sese tam omni bono vacuos, quam omni ni genere tormentorum plenos in inferno gementes deplorarunt. Quid nobis profuit superbia? &c. Transferunt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuntius percurrenti, & tanquam naui, quæ pertransit fluctuantem aquam, & tanquam aui, quæ transuolat in aere, cuius nullum inuenitur argumentum itineris, sed tanquam sonitus alarum verberans ætrem &c.*

I. **Quantū sit boni operis meritum.**  
*Job 28.*  
*32.*

*Sap. 7. 9.*

Quis dixerit tanti valoris esse opus bonum factum in gratia Dei? Tanti profectō est, ut in hoc mundo nemo, nec Angeli calorū naturali suo ingenio valeant comprehendere. *Nescit homo pretium eius.* Minimum eorum; vnius diei ieiunium, lachryma vna, vnum suspirium, calix aquae frigidae, plaris valet, quāam celum cum suis stellis, quāam sol cum sua luce, quāam enim suis plantis terra, & quāam fodinae cum suis mineralibus auri, argenti & margaritarum pretij infiniti: *Omne aurum in comparatione illius arena est exigua. Et tanquam lutum aestimabitur argentum in conspectu illius.* Pretio valet infinito & excedit omne cicatum in aestimatione; res est vere digna Rege, & quae sola bene ad eius gloriam expendatur, & eius manibus consignetur. In huius mundi pago tam parui sit, ut pro maxime pretio luminum eius sit pretium onus straminis, laus terrena, verba, quae vento leuius rapiuntur. Videt Christus in manibus nostris has bonorum operum gemmas, & ait: Amici, ne hic eas vendideritis, quia paruum vobis pro illis rependunt pretium. Quāam floeci merces foret illa vnius adamantis maximi valoris, seu aequalis auro mirifice elaborati, arte, ingenio & sumptibus praestantissimi, si pro illo tantum modo peteretur, ut artifex tantum videretur & laudaretur. Quāam inops foret, qui illum tantillo venderet pro solo pretio solam laudem recipiendo. Deser ad curiam supremi Regis, ascende caelos, offer illum magno Monarchae Patri vestro, ille, qui eius novit pretium, reddet tibi quantum iusto valet, quod tantum est, ut ex eo dives sis, & prosperē totā viū: s. eternitate.

II. **Ostendit hoc Abraham.**  
*Lib. 4. de aloe. in spiritu.*

*Gen. 13. 10.*

Proh Abraham virum sapientissimum! quāam bene doctrinam hanc intellexit, & quāam profundē eam medullis suis insculpsit, ostenditque illo facto, quando cordis sui nobilitatem patefecit (ut adverte de illo D. Cyrill. Alexand.) In acie prodeunt quatuor illi Reges potentissimi, Amraphel Rex Sennaar, Arioch Rex Ponti, Chodorlahomor Rex Elamitarum, & Thadal Rex multorum populotū, bellum indixerunt Regi Sodomae regionis tam fertilis, ut dicat Spiritus S. eam fuisse instar paradisi: *Stetit paradisus Dei eunibus in Segor.* Deuastarunt hi regnum eius, populum captiuum abduxerunt, cuncta eorum bona diriperunt, insuper & Lot nepotem Abraham, reuertuntur victores tantā praedā diuites. Res ad Abraham defertur, qui illico spiritu Dei instigatus, domus suae populum congregat, ex quo sibi constat exercitum, erat enim tantus, ut soli venacoli ultra trecentos exerescent. His comitatus obuiam

procedit contra quatuor illos Reges, qui, praeter vires suas, tantō triumpho insolēcebant, illos oppugnat, intuit certamen tanto feruens animo, adeo viriliter, ut illos deuincat, & in apertam fugam profigit: recuperans omnem praedam, hominum & bonorum, quae rapuerant, magnoque cum triumpho ad propria reuertitur. Obuiam occurrit illi Baia Rex Sodomorum, totos eloquens in laudem talis fortitudinis, victoriae & triumphi, utpote quod esset victor suorum hostium, liberator suorum subditorum, & omnium recuperator rapinarum. Visum est Regi Sodomae iniustum fore nullam pro tam praecula opere Abraham victori mercedem rependere. Rationi repugnat: h vir fortissime (ait Rex), facius tam praecularum carere iusta mercede, & aequā satisfactio: quocirca in tanti beneficii recognitionem cedo tibi omnia bona meorum subditorū, vestra sunt enim ista: *Da mihi animas, cetera tolle tibi.* Intuitus eum Abraham, ait: *Leuo ad caelum manum meam, ad Dominū Deum excelsum, possessorem caeli & terrae, quod a filo subregimini, usque ad corrigiā caliga, non accipiam ex omnibus, quae ius sunt.*

Sublationem istam manuum ad caelum, credent aliqui, esse iuramentum: quia modus tunc temporis communis iurandi erat hic, leuare manum seu digitum, quasi signando Deum in testimonium. Quinimo & quando aliquid affirmatur, ad illud illud confirmandum, attollitur digitus versus caelum. Insuper & Deus ipse tali phrasi vsus est (ut notat noster Cardinalis Caictan.) Volens enim declarare Moysi, se iurasse Abraham, Isaac & Iacob, quod posteris eorum daret terram promissionis, leuauit manum suam, illam promittendo. *Inducam in terram, super quam leuauit manum meam, ut davi meam Abraham, Isaac & Iacob.* Hoc quod hic dicit, quod leuauerit manū suam, alio loco dicit, quod iurauerit. *Ad terram quam Gei iurauit Abraham, Isaac & Iacob.* Et iterum orat 24. *Moyses: Recordare Abraham, Isaac & Iacob, qui iurasti per te ipsum.* Bona est haec expositio, credo tamen, plus aliquid voluisse significare Abraham, quasi illi diceret: O Princeps maxime, licet Rex potens, & diues Dominus sis, pauper nimis es, ut tale opus, talem triumphum dignē compenses, aliam quoque mercedem, alium compensatorem expecto, qui mihi daturus est praemium & dignam tanto lauream triumpho, quem eius gratia & beneficio sum consecutus: ipse enim est magnus caeli terraque Dominus: *D. Auct. Dominiū possessorem caeli & terrae.* Quid inde seculum? Loquatur D. Ambrosius, *Quoniam sibi Abraham mercedem ab homine non quaesuit, a Deo accepit.* Vide